_. UNIVERSIDAD NACIONAL JOSE FAUSTINO SANCHEZ
CARRION

FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS, CONTABLES Y
FINANCIERAS

ESCUELA PROFESIONAL DE CIENCIAS CONTABLES Y
FINANCIERAS

TESIS

“CLASIFICACION DE LAS RENTAS TRIBUTARIAS Y SU
IMPORTANCIA EN LOS IMPUESTOS EN EL DISTRITO DE
HUACHO 2014”

PARA OPTAR TITULO PROFESIONAL DE

CONTADOR PUBLICO

BACHILLERES:

DILIANA NERIKA HUACHO MATIAS
FABIOLA ISABEL TRIJILLO CAYSAHUANA

ASESOR:

CPCC. JAVIER HUACHUA HUARANCCA

JULIO 2014

HUACHO - PERU



BACHILLERES:

DILIANA NERIKA HUACHO MATIAS
FABIOLA ISABEL TRIJILLO CAYSAHUANA

Mg. CPCC. JAVIER HUACHUA HUARANCCA
ASESOR



Mg. CPCC. FREDY JAVIER HUACHUA HUARANCCA
ASESOR



JURADO EVALUADOR

Dr. CPCC. MIGUEL XN L SUAREZ ALMEIRA
PRESIDENTE

000 cccccccccscccccccccco ©000v000000000000000000 1000000000

Mg. CPCC. ANGEL QONZARI LUNA SANTOS
SECRETARIO

Mg. CPCC. YESSICA YUKISSA LINO TORERO
VOCAL



DEDICATORIA:

A Dios, a nuestros padres quienes nos motivaron y
aconsejaron para alcanzar nuestras metas y objetivos; y para
todas nuestras familias, asi como para quienes hicieron
posible nuestro esfuerzo por avanzar y llegar a ser

profesionales.



Vi

AGRADECIMIENTO:

A las autoridades de la Facultad y Escuela de Ciencias
Contables y Financieras de la Universidad Nacional José
Faustino Sanchez Carrion, por habernos permitido culminar
nuestros estudios profesionales, a nuestros docentes por sus
ensefianzas, consejos y orientaciones, a nuestros comparieros
de caleses por vuestros alientos permanentes para llegar a ser

Contadores Publicos.



INDICE

DEDICATORIA. ... e e e e e
AGRADECIMIENT O . e
Vi
RESUMEN. ... e xi
AB ST R A C . . xii
INTRODUCCION....ttiiitiiintiiietiintiinstsestesssssestosssssssssssssssssssnsonns xiii

CAPITULO I: PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

1.1. Descripcion de la Realidad Problematica.............................. 1
1.2. Formulacion del Problema....... ..o 2
1.2.1 ProblemaGeneral.............ccoooiiiiiiiiiiiiiiiiieieeeaeaa 2
1.2.2 Problemas Especificos...............ooviiiiiiiiiin 2
1.3. Objetivos de la Investigacion — .............ooiiiiiiiiiii, 3
1.3.1 Objetivo General...........o.oveiiiiiiiii e 3
1.3.2 Objetivos ESpecificos........ooviviiiiiiiiiiiiiiicieieee 3
1.4. Justificacion de la investigacion...............ccoveiiiiiiiiiiiiiea, 3
1.5. Delimitacion del estudio............cooeiiiiiiiiiii e 4
1.6. Viabilidad del estudio.............oooiiiiiii 4

CAPITULO II: MARCO TEORICO

2.1. Antecedentes de la Investigacion................cc.oeoeviiiiininenen.. 10
2.2. BaSES TeOIICAS. . vttt 15
2.3. Definiciones Conceptuales..........o.vvveieriiniiiiiiiinienieennns. 33
2.4. Formulacion de HipotesiS. .....o.vverinieiriiei e 40
2.4.1. Hipotesis General.............ccovviiiiiiiiiiiiiiieen 40
2.4.2. Hipdtesis Especificas..........ovvviiiiiiiiiiiiiiiiiieen, 41

CAPITULO I1I: METODOLOGIA

3.1. Disefio MetodolOZICO. ....ouuinuiiniii i 42



3.1.2. Enfoque....................

3.2. PobIacion y MUesStra. ......o.oviviiiii e

3.2.1. Poblacion..................

32,2 IMIUCSET A e

3.3. Operacionalizacion de Variables e

Indicadores........ccccevvun...

3.4. Técnicas e Instrumentos de Recoleccion de Datos...............

3.4.1. Técnicasa Emplear.............oooovviniiiiiiiiiieeeeeee

3.4.2. Descripcion de los Instrumentos. ..............ocoeeeveninnnn...

3.5. Técnicas para el Procesamiento de la Informacion........................

CAPITULO IV: RESULTADOS

A1, RESUAAOS. . ..ot e,

4.2. Contrastacion de Hipotesis.........

CAPITULO V: DISCUSION, CONLUSIONES Y RECOMENDACIONES
DL, DUSCUSTON. ...t e e e e
5.2, CONCIUSIONES. ..ot

5.3. RECOMENAACIONES. . . ..o oottt

CAPITULO VI: FUENTES DE INFORMACION

6.1. Fuentes Bibliograficas..............ocoiiiiii i

6.2. FUBNTES EIECTIONICAS. . . ..o oottt

ANEXOS
01 Matriz de consistencia...............

02 Instrumentos para la toma de datos

45

45

45

47

51

o1

52

53

54

75

88

89

90

92

94

96

97

Vil



INDICE DE TABLAS

TABLA N°1: SE APLICA CORRECTAMENTE LA RENTA DE 1RA CATEGORIA

56
TABLA N°2: SE APLICA CORRECTAMENTE LA RENTA DE 2DA
CATEGORIA 58
TABLA N°3: LA SUNAT REALIZA FISCALIZACION EFICIENTE 60
TABLA N°4: LOS PROFESIONALES TRIBUTAN ADECUADAMENTE 62
TABLA N°5: SUNAT FISCALIZA A ENTIDADES PUBLICAS Y
PRIVADAS 64
TABLA N°6: PERSONAS QUE ARRIENDAN PROPIEDADES CUMPLEN
EN PAGAR SU IMPUUESTO 66
TABLA N°7: PERSONAS QUE REALIZAN PRESTAMO DINERARIO
CUMPLEN EN PAGARSU IMPUESTO 68
TABLA N°8: LAS EMPRESAS CUMPLEN CON SU PAGO DEL IGV 70
TABLA N°9: LAS PERSONAS QUE SE DEDICAN A ARTE U OFICIO
CUMPLEN CON SU OBLIGACION TRIBUTARIA. 72

TABLA N°10: ENTIDADES PUBLICAS Y PRIVADAS CUMPLEN CON RETENCIONES

DE IMPUESTO EN PLANILLAS A SUS TRABAJADORESS

74



Figura N°1

Figura N°2:

Figura N°3:

Figura N°4:

Figura N°5:

Figura N°6:

Figura N°7:

Figura N°8:

Figura N°9:

INDICE DE FIGURAS

: SE APLICA CORRECTAMENTE LA RENTA DE 1RA
CATEGORIA
SE APLICA CORRECTAMENTE LA RENTA DE 2DA

CATEGORIA

LA SUNAT REALIZA FISCALIZACION EFICIENTE

LOS PROFESIONALES TRIBUTAN ADECUADAMENTE

SUNAT FISCALIZA A ENTIDADES PUBLICAS Y
PRIVADAS
PERSONAS QUE ARRIENDAN PROPIEDADES CUMPLEN

EN PAGAR SU IMPUUESTO
PERSONAS QUE REALIZAN PRESTAMO DINERARIO

CUMPLEN EN PAGARSU IMPUESTO

LAS EMPRESAS CUMPLEN CON SU PAGO DEL IGV

LAS PERSONAS QUE SE DEDICAN A ARTE U OFICIO

CUMPLEN CON SU OBLIGACION TRIBUTARIA.

Figura N°10: ENTIDADES PUBLICAS Y PRIVADAS CUMPLEN CON

RETENCIONES DE IMPUESTO EN PLANILLAS A SUS

TRABAJADORESS

57

59

61

63

65

67

69

71

73

75



Xi

RESUMEN

La Formalizacion de las empresas en nuestro pais siempre es una debilidad para cumplr
con los deberes de orden tributa, situacion en el presenta por diferentes motivos en el
proceso de la creacion de empresas en nuestro pais y de la cual no es ajeno el Distrito de
Huacho, en el que hacer de nuestra investigacion hemos podido observar que uno de los
problemas que se presentan en no implemento con sus obgligaciones fiscales de manera
correcta y puntual por la carencia de capacidad como la clasificacion de sus rentas
fiscales por parte de los empresarios particularmente por los pequefios, que no cuentan
con el asesoramiento de profesional idoneo para orientar y/o asesorar el cumplir con sus
principales deberes tributarios, o en su defecto se tributa incorrectamente, a ello se suma
la falta de cultura triutaria, que en alguos casos se asume por temor a la labor
cohercitiva de la Superintendencia. Es en dicho contexto que nos hemos permitido
desarrollar una investigacion denominada la clasificacion de las rentas tributarias y su
importancia en los impuestos de la ciudad Huachana, teniendo como objeto el analisis
por su situacion problematica que se presenta en la identificacion de cada una de las
rentas tributarias, asi como el nivel de conocimiento que tienen tienen los pequefios
empresarios de las mismas, lo cual nos ha permitido evidenciar la importancia que
significa para evitar dificultad en el proceso de cumplir en los debres de cada tributo,
situacion en muchos casos genera multas y sanciones que son impuestas por la

superintendncia.

Palabras Claves: Rentas tributarias, Impuestos, deberes fiscales, determinacion de

tributos de renta.
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ABSTRAC

Formalization of companies in our country is always a weakness in the fulfillment
of their tax obligations, situation that is presented by different reasons in the
process of the creation of companies in our country and of which the Huacho
District is not alien, in which to make our research we have observed that one of
the problems that arise for non-compliance with tax objections in a timely and
timely manner is the lack of knowledge of the classification of tax revenues by
employers particularly for the little ones, who do not have the advice of a qualified
professional to guide and / or advise compliance with their main tax duties, or
failing that, they are taxed incorrectly, to which is added the lack of triutary
culture, which in some cases is assumed for fear of the coercive work of the
Superintendency. It is in this context that we have allowed ourselves to develop an
investigation called the classification of tax revenues and its importance in taxes in
the district of Huacho, having as objective the analysis of the problematic situation
that is presented in the identification of each of the tax revenues, as well as the
level of knowledge they have have small entrepreneurs of them, which has allowed
us to show the importance it means to avoid difficulty in the process of compliance
with the payment of their taxes, a situation that in many cases generates fines and

penalties that are imposed by superintendence.

Key words: tax income, taxes, tax obligations, determination of income tax.
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INTRODUCCION

Nuestro estudio sobre exploracion desarrollado ha tenido el proposito de resolver en la
forma sobre la Clasificacion las Rentas fiscales es importante en los Impuestos en el
Distrito de Huacho, principalmente para la determinacion de sus impuestos a pagar por
parte de los pequefios empresarios que en muchos casos desconocen la clasificacion de
las rentas tributarias y en consecuencia no identifican los impuestos que les corresponde
pagar, por lo indicado es de suma importancia que el pequefio empresario identifique
que impuesto le corresponde pagar para ello debera de contar con el apoyo o
asesoramiento del profesional contador publico; para lo cual la administracion
tributaria, realiza actividades en capacitacion través por charlas para que los
contribuyente conozcan sus obligaciones tributarias y se constituyan, organicen
desarrollando sus actividades dentro de la formalidad, para su crecimiento y desarrollo

de sus actividades comerciales de manera formal.

Para cumplir con nuestro trabajo de investigacion fue necesario desarrolloarlo de
acuerdo a estructura para la presentacion de tesis aprobado por la Autoridad academica
de casa superior de estudios, la cual es para aplicacion por la Escuela de Ciencias
Contables, por lo mismo fue estructurado teniendo en cuenta el desarrollo metodo para
su presentacion por seis partes cumpliendo el siguiente orden: Planeamiento de la
situacion problematica, doctrina conceptual, Meto cientifico; Respuestas; Debate,
Consecuencias como resolucion y aportes, finalmente la referncias bibliograficas,
mismo hemos considerado adjuntar los anexos que son de suma importancia, quedando

de la siguiente manera:
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Con relacion a Titulo 1: determinado como Planeamiento de la situacion problematica,
situacion que permite explicar causas del problema, del mismo permite precisar la
forma de dificultad central, como de los especiales, luego funcion de los problemas se

determin6 como objeto central como individual para su cumplimiento.

Para el Titulo Il: denominado aspecto doctrinario, en dicho capitulo se desarrollo la
descripcion de sus causas que generan la realizar el estudio similares al nuestro; y
doctrinarias indispensable en relacion a la situacion planteada; del mismo para dar
solucion a los problemas planteados fue necesario que nos permitamos formular la

hipotesis general y sus respectivas hipotesis especificas.

Cuanto al Capitulo I11: denominado al aspecto Metodologica, el cual constituye la forma
como se desarrollo la investigacion, para ello se consiedra disefio metodoldgico de la
investigacion; para ello fue necesario determinar la poblacién, del cual se determino la
muestra, que nos permitio aplicar las técnicas seleccionadas, seguidamente se realiz6 la
operacion con cada una de variable, utilizando las dimensiones, indices, asi como se
precisa las herramientas para obtencion d einformacion, asi mismo las herramientas para

procesar y validar la data pertinente.

En relacion a Titulo 4: denominado Resupuestas, como toda investigacion desarrollada
se requeire de mostrar los resultados obtenidos para ello se interpreta la informacion
obtenida en la encuesta, con lo cual se desarrollo el proceso compiutacional de todas
absolucion a preguntas formiuladas, luego realizo cada interpretacion, consiedrando los

temas de porcentajes para interpretar respuestas y finalmente se procedio a la
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elaboracion de su representacion gréfica, toda investigacion permite que dichos
resultados se contrasten por ello terminamos comprando contrastacion con las

propuestas sefialadas.

En relacion al Capitulo V: denominado con el titulo de Debate, respuetas y propuestas,
en tal sentido nos permitimos trabajar a partir del debate, analizando y evaluando para
comprender las terorias que se relacionan con las variables su clasificacion de rentas
tributarias y la variable de impuesto, las cuales fueron relacionadas con sus respectivos
indicadores, determinando la importancia que tiene el que los empresarios conozcan la
clasificacion d elas rentas tributarias, con la finalidad que cumplan adecuadadmente con

la identificacion corrceta y pagos de sus impuestos respectivos en el distrito de Huacho.

Al final, abord6 en Apartado 6 considerado informacion bibliografica del mismo precisa
los textos, revistas, diarios que fueron utilizados en su aobtencion como averiguacion en
su tratamiento teorico y doctrinario en nuestra indagacién, asi mismo adjuntamos para

cada uno de ellos complemento y instrumentos utilizada.



CAPITULO I

PLANEAMIENTO DE LA PROBLEMATICA

1.1. DESCRIPCION DE LA REALIDAD PROBLEMATICA
En actualidad las Empresas Comerciales, como las personas naturales que cumplen
con cumplir sus instrucciones como acciones en el contexto del Distrito en
Huacho, aln cuentan con diferencias en entender la implicancia que
significa realizar una evaluacién y revision de tributos con los aspectos de
contabilidad en relacion a los egresos, para su aplicacion adecuada y
objetiva, de cada uno de los Impuestos que de acuerdo a la Categoria le
corresponda tributar, lo cual se constituye el deber tributario a ser honrado
y cumplirse de acuerdo a los periodos determinados en la Superintendencia

Nacional de Aduanas.

El problema que puede presentarse es que, al momento de determinar el tipo de
obligacion que permite realizar los calculos adecuados de los tributos que de
acuerdo a norma corresponde acuerdo a su clasificacion determinada, no se
realiza adecuadamente por ello en algunos casos las empresas, no

determinan adecuadamente los saldos a pagar en forma anual, ya sea porque



no cumplen con la identificacion de acuerdo a la formalidad exigida en cada

una de las operaciones.

1.2. FORMULACION DEL PROBLEMA.

1.2.1 Problema General

¢En la forma la clasificacién en las Rentas fiscales es importante para los

Impuestos en la ciudad en Huacho?

1.2.2 Problemas Especificos

a.

¢En su medida la Renta de Primera categoria permite determinar el
impuesto a los alquileres de la ciudad Huachana?

¢De su manera como aplicacién en Renta para Segunda categoria
permite incluir el impuesto a los intereses por préstamos en el Distrito
de Huacho?

¢De qué manera su impuesto en Tercer nivel, permite incluir la
categoria General en sus usuarios o comerciantes ubicados la ciudad
Huacho?

¢De qué manera el impuesto en Cuarta Condicion, incluye su trabajo
independiente en contribuyentes instalados para ciudad en Huacho?

¢En qué manera su Renta en Quinta Categoria permite incluir en
tributos al Trabajo Dependiente de contribuyentes en el distrito de

Huacho?



1.3.  OBJETIVOS DE LA INVESTIGACION.

1.3.1 Objeto General

Identificar en la medida de una Clasificacion de las Rentas Tributarias es

importante en los Impuestos en el Distrito de Huacho.

1.3.2 Objetos Determinados

a)

b)

d)

Identificar en la medida su Renta por Primera Categoria permite determinar
el impuesto a los alquileres en el Distrito de Huacho.

Determinar como la aplicacion por su impuesto para segundo nivel permite
incluir su tributo a los intereses por préstamos en el distrito de Huacho.
Determinar como la identificacion para el impuesto en Tercer nivel permite
incluir los tributos al Régimen central para los contribuyentes en Distrito
Huacho.

Determinar como su identificacion en el impuesto para Cuarta condicion
incluye el impuesto del trabajo independiente de contribuyentes en el
Distrito de Huacho

Determinar como para identificacion del impuesto para Quinta condicion se
incluye los tributos al trabajo dependiente de contribuyentes en el distrito

Huacho.

1.4. JUSTIFICACION DE LA INVESTIGACION

La indagacion realizada se justifica, por cuanto para la clasificacion de los

impuestos a la renta de los tributos requieren de su conocimiento y

definicion de cada uno de ellos con la finalidad que se determinen en forma



adecuada con el fin de que sus obligaciones al respecto de determinen en
forma adecuada.

De la misma forma, consideramos que se justifica, por cuanto nos permitié conocer
la importancia que significa la aplicacion de los impuestos en relacién, a su
consecuencia que forma parte de los ingresos que en primer lugar ingresas a
formar parte del presupuesto de ingresos del presupuesto nacional, situacion
que posteriormente es revertida como fondo de compensacion municipal en
funcion a los indices de recaudacion, a la ciudad de huacho, por ello la

importancia que significa cumplir con dicha obligacion.

Al mismo tiempo, consideramos que se justifica por cuanto nos hemos permitido
relacionar la imposicion de los tributos en sus diferentes categorias y su
relaciéon con los ingresos por impuestos, ambos tienen una importancia

significativa en el desarrollo del distrito de Huacho.

1.5. DELIMITACION DEL ESTUDIO
El estudio se desenvolvié en el ambito, de las empresas instadas en la ciudad de
Huacho principalmente en aquellas medianas y pequefias empresas de
acuerdo a las caracteristicas de cada una de ellas por lo que nos permitimos
inspeccionar las programaciones de las diferentes obligaciones que cuenta

cada una de ellas.



1.6. VIABILIDAD DEL ESTUDIO
Nuestra exploracion ha sido viable, en la disposicion que hemos contado la
insuficiencia de nuestros propios recursos humanos, profesionales, economicos y
financieros, necesarios que nos permitieron cumplir con nuestro objetivo, sin
embargo, es necesario indicar que hemos tenido acceso a toda la informacion

necesaria para nuestro cometido.



CAPITULO I

MARCO TEORICO

2.1. ANTECEDENTES DE LA INVESTIGACION
El Bachiller Carhuancota (2009) en su identificacion, Normas Contables y
Tributarias en la Determinacion del Impuesto a la Renta de Tercera
Categoria, trabajo realizado para la obtencion de titulo de Contador

Publico.

Para su trabajo aplico las técnicas de recoleccion de datos e informacion a traves
del cuestionario como de las encuestas, lo cual fue contrastado con las
hipétesis propuestas, por lo que, en cumplimiento a dichas observaciones
como interpretacion de sus resultados, a partir de la confrontacion de las
propuestas y las entrevistas llega a la conclusion de que las modelos
contables como los impuesto intervienen positivamente para su

identificacién de tributo en tercer nivel.

El Bachiller Vazquez (2009), para su exploracion con el nombre: Modelos
Tributarios en sus condiciones de Computo para los tributos como

Impuestos de ingresos, para la opcion de Contador Publico.

Dicho trabajo que tuvo como objetivo determinar como las normas tributarias

forman la base para la determinacion del calculo del impuesto a la renta,



trato de una investigacion aplicada, descriptiva — correlacional; y para
ello aplico cuestionario establecido por 10 preguntas que fueron
aplicadas a la muestra determinad, dicho recopilacion de informacion fue
confrontada con las hipétesis propuestas y a partir de ello se utilizé
instrumentos estadisticos para determinar la validez y confiabilidad de la

informacion.

Finalmente llega a determinar que las aplicaciones de las normas tributarias
influyen en forma significativa para la determinacion del porcentaje de

calculo para el impuesto a la renta.

El Bachiller Moya (2012) por su trabajo denominado: Mision del Contable para
identificacion de los impuestos por la rentas en tercer nivel en compafias
instadas en la ciudad de Huaura, para obtener el titulo de Contador

Publico.

La investigacion desarrollada se trata por su disefio aplicada, descriptiva
correlacional, cuyo método fue en el marco de investigacion cientifica,
por lo que utilizo herramientas como cuestionario y entrevista que le
permitié obtener informacion importante para poder confrontar con las
hipébtesis propuestas, dicha informacion y datos fueron seleccionados y
para su confirmacion y validez se aplicé la estadistica, para reducir los
niveles de errores, las encuestas fueron aplicadas a la muestra
seleccionada, con la interpretacién de resultados se logré elaborar las

tablas y graficos que en términos porcentuales determinan la



confiabilidad y respuestas de los mismos, que fueron interpretados, para

su culminacion.

Finalmente, el producto de la contrastacion de las hipotesis, se logro determinar
que la gestion que realiza el contador publico es importante para la
determinacion del impuesto a la renta de empresas ubicadas en la

provincia de Huaura.

2.2. BASES TEORICAS
2.2.1. RENTAS TRIBUTARIAS
Segun Flores y Ramos, sobre normas tributarias (2018) sefialan: “las
normas tributarias rigen desde el dia siguiente que se publica, en
diario oficial el peruano, salvo que dicha ley sefiale fecha de

vigencia de la referida norma legal” (p.26).

En relacion a tributo, segun Crespo (2017) sefala: “es entendido como
tipo de aportacion que realizan cada uno de los ciudadanos, que
tienen la obligacién de pagos por algun tributo, la cual deberéa de

cumplirse en forma equitativa” (p.37).

En relacion a los rendimientos de los Tributos Ramos (2017) sefiala: “no
debe haber un destino ajeno entre tributos distintos a los
impuestos, los cuales forman parte de proyectos de inversion o
servicios, que forman parte de los contribuyentes supuesto de

obligacion” (p.22)



En relacion a obligacion tributaria, Ramos (2017) sefiala: “obligatorio
cumplimiento, para sujetos, que se encuentran obligados, es el
vinculo entre el deudor y creedor tributario, debidamente

establecido y normado por ley” (p.37).

En relacion al nacimiento de la obligacion tributaria Flores (2017)
precisa: “nace a partir de la realizacidn del hecho, prevista en la
norma, que genera dicha obligacion, en tal sentido es suficiente
que exista el supuesto del hecho, para que se configure el

nacimiento de la obligacion tributaria” (p.37).

En relaciéon del impuesto a la renta segun Flores (2017) indica: “estd
configurado como tributo directo, el cual grava las ganancias,
que son generados por actividades econdmicas, que tienen la
obligacion de generar ingresos al estado para que cumpla con la

poblacion” (p. 434).

IMPUESTOS

«

En relacion a los sujetos de impuestos, Ramos (2017) sefala: “son
contribuyentes de impuestos personas naturales, juridicas, sucesiones
indivisas, actividades profesionales, que generan actividades orientadas

a generar ganancias productos de dicho trabajo” (p.445).

Al respecto Vilma Garcia (2013) seriala: “impuesto consta de elementos: el

hecho imponible, el sujeto pasivo, la base imponible, y la cuantificacion



del hecho imponible, el tipo de gravamen, que se trata de la proporcién
que se aplica sobre la base imponible para calcular cuanto debe pagarse

de impuesto” (p.63).

Segin Néstor Ledesma (2014) “contribucion regido por derecho
gubernamental. Se identifica por no demandar de una contraprestacion
directa de Administracion Tributaria, surge por potestad tributaria del
estado. Su principio capacidad contributiva, sugiere quienes mas tienen,

deben aportar en mayor medida al financiamiento estatal ” (p.74).

2.3 DEFINICIONES CONCEPTUALES
RENTA DE PRIMERA CATEGORIA
Segin SUNAT (2014) ganancias que son aplicables a individuos con
negocios o generados de riquezas, por matrimonios o bienes mancomunados, que
adquieran ingresos generados por alquileres, sub subarriendo como enajenacion

transitorio como propiedades

RENTA DE SEGUNDA CATEGORIA

Dividendos (participacion de las utilidades en organizaciones), asi mismo
por transferencias de bines propiedades que generan utilidad, como por provechos
que pueden ser originados por prestamos de capitales, intereses generados por

retribucion de capitales.

RENTAS DE TERCERA CATEGORIA



Son aquellas rentas derivadas del ejercicio al comercio, industria, mineria,
pesca, agroindustria, como actividades empresariales desarrolladas por personas
naturales o juridicas, actividades que generalmente generan la produccién por la

participacion de inversion del recurso econémico financiero y el trabajo.

RENTA DE CUARTA CATEGORIA

Ingresos por el trabajo, arte u oficio en forma independiente, realizada por
persona natural en funcion a su capacidad de servicio, por disposicién normativa
también se encuentran afectos a dicho impuesto se encuentran afectos los

trabajadores publicos por contrato CAS.

RENTA DE QUINTA CATEGORIA

Esta referido a los ingresos de las personas con relacion de dependencia, a
los cuales se incluyen a aquellos que tiene cargos publicos, con ingresos como
sueldos, asignaciones, dietas, primas, gratificaciones, compensaciones, gastos en
general como de representacién y todo tipo de ingresos por los servicios que

presta la persona natural.

IMPUESTO A ARRENDAMIENTO

Dicho impuesto esta relacionado, a aquella ganancia que obtiene la
persona propietaria del bien, por lo llamado arrendamiento, dicho bienes pueden
ser muebles o inmuebles, que por dicho valor se aplica el impuesto al propietario,

al cual esta obligado a pagar.

IMPUESTO A LOS INTERESES



Esta referida a las ganancias que generan, producto de préstamos
financieros, que redituan una utilidad o ganancia de acuerdo a los contratos de
crédito y generan utilidad, a los cuales estard afecta de acuerdo a ley y

considerando las cantidades para dicho efecto.

IMPUESTO AL REGIMEN GENERAL

Para dicho gravamen, se encuentra comprendido a personas naturales que
se dediquen a la realizacion de actividades empresariales, como negocios, por lo
que ademas considera a personas juridicas, sociedades conyugales que requieran
cumplir con obligaciones tributarias, para lo cual estan obligados a cumplir con la
utilizacion de libros contables, societarios y los que obliga la administracion

tributaria.

IMPUESTO AL TRABAJO INDEPENDIENTE

Dicho impuesto esta relacionado, a la labor que se refiere al servicio
técnico, profesional, conocimiento de artes, y otros que una persona natural puede
ejercer, a los cuales la admiracion tributaria ha sefialado que por dichos ingresos

debera de estar afecto.

IMPUESTO AL TRABAJO DEPENDIENTE
Es cuando una persona natural tiene un vinculo de dependencia, es decir,
un contrato de trabajo obteniendo una remuneracion, la cual esta afecta a

descuentos obligatorios que debes aplicar.

Estan obligados a cotizar aquellos servidores dependientes, que, de

acuerdo a las normas sefialadas por la administracion tributaria, les corresponde



pagar, para ello se ha determinado una escala que se inicia con el 8% de sus

remuneraciones imponibles.

ETICA TRIBUTARIA

La ética tributaria, esta relacionada a labor y dignidad de las personas en
su deber de cumplir, en forma transparente con los deberes tributarios a la cual
esta afecto, de acuerdo a lo sefialado por la administracion tributaria, situacion que
requiere la accidén correcta de empresarios, funcionarios, y servidores en la
determinacion razonable de lavase tributaria, su determinacién y pago oportuno de

dicho impuesto a las cuales estén obligados.

CULTURA TRIBUTARIA

Esté relacionada al accionar no solamente de empresarios o representantes
de empresa, esto tiene que ver con el usuario, la persona que recurre a la compra
de un bien o servicio, y que esta facultado a exigir la entrega de los comprobantes,
todo ello forma parte de la cultura tributarios, en la cual el propietario de bienes o

servicios como el usuario estan obligados a cumplir con dicha labor.

GESTION EMPRESARIAL

Esta relacionado a que toda empresa al inicio de sus actividades, define sus
metas y objetivos, asi mismo sus politicas de direccion orientadas a cumplir con
dichos acuerdos, para ello requiere de herramientas tendientes a gerencia
adecuadamente el cumplimiento de sus actividades, en la basqueda de una gestion

empresarial, que incluya administracion, econdémica y gerencial eficiente.



HERRAMIENTAS DE GESTION

La gestion empresarial implica la utilizacion de herramientas adecuadas
para administrar, a nivel gerencial, financiero, operativo, competitividad en los
negocios, o sea la utilizacion de politicas claras y eficientes, que permita mantener
un nivel interno controles adecuados para prevenir futuros riesgos operativos y

estratégicos.

2.4. FORMULACION DE HIPOTESIS
2.4.1. Hipotesis General
Su clasificacion en las Rentas Tributarias su importancia para la

determinacion de los impuestos para la ciudad en Huacho.

2.4.2. Hipotesis Especificas

a. La Renta para Primera Categoria permite determinar el impuesto a los
alquileres en el Distrito de Huacho.

b. La aplicacion de Renta de Segunda categoria permite incluir el
impuesto a los intereses por préstamos en el Distrito de Huacho.

c. La Utilidad en tercer nivel, permite incluir el moderacion General para
sus colaboradores del distrito en Huacho.

d. La Renta de Cuarta Categoria, incluye el impuesto al Trabajo
Independiente de contribuyentes en el Distrito de Huacho.

e. EIl Beneficio en quinto nivel permite incluir la imposicién al Trabajo

Dependiente en contribuyentes en la ciudad en Huachana.
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CAPITULO 111

METODOLOGIA

3.1. DISENO METODOLOGICO

3.1.1. Tipo

Nuestra presente indagacion fue del prototipo Aplicativo por cuanto nos
permitié evidenciar como la clasificacion de las rentas tributarias son importantes
en la determinacién de los impuestos en el Distrito de Huacho, como utilizan sus
procedimientos para cumplir con sus obligaciones tributarias a las cuales estan
afectas.

La investigacion fue de caréacter pormenorizado - interpretativo, en tal sentido se

describira y explicara cada proceso utilizaran.

Cada analisis especializado en actual exploracion se ha previsto que debera de ser

Correlacional, para lo cual se utiliza un diagrama que corresponde al detalle comun:

M =ox i oy
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De dénde:

M = Modelo determinada.
O = Indagacion.

X = Rentas Tributarias

Y = Impuestos

I = Su nivel de relacion incorporarse el motivo y producto

3.1.2. Enfoque
La caracteristica desarrollada del trabajo explicativo ha sido
determinada con estructura de orden cuantitativo, considerando que
permitird dar un aporte en relacion a actos verificables, relevante, con
niveles de medicién, expresado por su determinacién de las Rentas
Tributarias y su importancia, para el desarrollo de los tributos a usuarios
de servicios y bienes, sean personas naturales o juridicas ubicadas en el

ambito geografico del distrito de huacho.

Para proceder al cumplimiento en el trabajo de exploracion hemos

consideramos que sera necesario que utilicemos los métodos siguientes:

HISTORICO

Dicho proceso ayudo en el desarrollo de los antecedentes en las
Categorias tributarais aprobadas, fiscalizadas desde intendencia tributaria
como ente fiscalizador y su determinacion de impuesto en acuerdo a su
clasificacion respectiva aplicada a los contribuyentes ubicados en el ambito

del distrito de Huacho.
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DESCRIPTIVO

Método que nos permitio analizar cada una de sus componentes de la
matriz de consistencia en cuanto a su variable, que permitird analizar a detalle
los datos obtenidos lo cual permite determinacion de las rentas tributarias. Su
presentacion en la actualidad, situaciéon que ayudo a confrontar su
coincidencia con impuestos y su aplicacion en las actividades que realizan los
contribuyentes y debidamente fiscalizada, en cada una de sus operaciones
realizadas en la administracion tributaria como ente fiscalizador de las

actividades comerciales del Distrito de Huacho.

EXPLICATIVO

Dicho método ayudd en la explicacion de diferentes procedimientos
que los usuarios utilizan para identificacion de los impuestos en relacion a las
categorias de renta determinadas por la Superintendencia Nacional
fiscalizacion y control del comportamiento de las obligaciones tributarias, las

actividades desarrolladas en el cumplimento a su obligacion fiscal respectiva.

ANALITICO

Dicho método nos permitié analizar en forma analitica las acciones
que se realizan y que de alguna manera usan inversionistas o usuarios en
general que permitio determinar que impuesto pagar o en que categoria se
encuentran ubicados de acuerdo a los conceptos determinados, y en funcion a
lo determinado en la administracion tributaria y fiscal por su ambito

geografico del pueblo Huacho.

3.2. POBLACION Y MUESTRA
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3.2.1. Poblacién

La presente exploracion consideramos la determinacion del universo y
poblacion fue considerada en las organizaciones juridicamente constituidas asi
como personas naturales que se dedican al trabajo a nivel dependiente como
independiente, considerando que se debe de demostrar en comportamiento de
cada una de las categorias tributarias, por ello que hemos determinado una
poblacion una poblacion de 100 personas que representada por categoria que
de acuerdo a su renta corresponde, ubicadas en el distrito de Huacho y que los
mismo se encuentran debidamente registrados, por la administracion tributaria

fiscal y Adunas.

3.2.2. Muestra

La exploracién se describi6 y ejecutd de acuerdo a la seleccién de
su modelo identificada, por agrupacion de personas pero que representan
las categorias tributarias. En tal sentido logramos identificar el volumen
del modelo, identificado en 20 individuos que conforman Gerente,
contador, de empresas y contadores independientes, para lo cual utilizamos
la referencia formulada de modelo aleatorio para considerar preposiciones,
de una agrupacion determinada, identificada, situacion que seguidamente

se explica:

B Z*Npq
 E}(N—-1)+ Z3%pg

T

Donde:
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n= Volumen del modelo

Z= Importe en la abscisa por la curva correcta de probabilidad al 95% de
confiabilidad.

P= Preposicion por gerente, contador quienes laboran en empresas y
contadores independientes quienes manifestaron que la clasificacion de las
rentas tributarias es importante para la determinacion de los impuestos en el

Distrito de Huacho. (Se asume P=0.5).

Q.= Preposicion de gerente, contador quienes laboran en empresas Yy
contadores independientes quienes manifestaron que la clasificacion de las
rentas tributarias no, es importante para la determinacion de los impuestos en
el distrito de Huacho (Q = 0.5, valor asumido debido al desconocimiento de
Q).

E= Diferencia por deficiencia 5%

N= Poblacion

n= VVolumen recomendable de modelo.

En tal sentido el nivel de significancia fue un 95% contra 5% en la posibilidad

de deficiencia.

Interpretando propuestas consideramos:

(1.96) 2 (0.5) (0.5) (100)

(0.05) 2 (100-1) + (1.96) 2 (0.5) (0.5)
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n= 20 Personas

3.3. OPERACIONALIZACION DE VARIABLES E INDICADORES

VARIABLE INDEPENDIENTE
RENTAS TRIBUTARIAS
CONCEPTO OPERACIONAL

Para GOmez (2013) identifica: Las rentas forman parte de cada una de las
constantes en su clasificacion con la finalidad de su distincion en cada una de
ellas, para determinar su obligacion de cada una de sus clasificaciones de
impuestos a la renta. Se debe de tener en cuenta que la aplicacion de las rentas
en cada una de sus categorias, son fiscalizadas periddicamente por la
administracion tributaria, considerando que dichos impuestos forman parte de

los ingresos al fisco, para la reversion en proyectos y servicios a los ciudadanos.

DIMENSIONES

Alquileres

- Intereses

- Impuesto general a las ventas
- Profesional Independiente

- Profesional Dependiente

INDICADORES:
- Primer Condicién
- Segundo Condicion

- Tercer Condicion
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- Cuarto Nivel

- Quinto Nivel

INDICES:
- Evaluacién para cumplimiento
- Fiscalizacion tributaria
- Clasificacion de tercera
- Determinacion de impuesto

- Descuento por planilla

VARIABLE DEPENDIENTE
IMPUESTOS
CONCEPTO OPERACIONAL

Segin Ortega (2014) Es la forma de tributos aprobados por la
constitucion politica del estado, asi mismo dichos impuestos se encuentra
clasificados para su aplicacion en las entidades del estado, asi como en gobierno
central y gobiernos locales, su recaudacién permite formar parte del presupuesto
nacional, en relacion a los impuestos de gobierno central, asi mismo en los
gobiernos locales forman parte de su presupuesto de ingresos, por los impuestos

autorizados para su recaudacion.

DIMENSIONES
- Gananciaen primer nivel
- Ganancia en segunda condicion
- Ganancia por tercer nivel

- Ganancia por cuarto nivel
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- Ganancia por quinto nivel

INDICADORES

Impuesto a arrendamientos

Impuesto a intereses

Impuesto al régimen general

Impuesto al trabajo independiente

Impuesto al trabajo dependiente

INDICES
- Tasa de impuesto
- Comisiones
- Tributacién habitual para los negocios
- Emision por comprobante de pago

- Descuentos en planillas

3.4. TECNICAS E INSTRUMENTOS DE RECOLECCION DE DATOS

3.4.1. Técnicas a Emplear

Técnicas en estudio para exploracion fue necesario su utilizacién como

herramientas necesarias las cuales procedemos a detallamos:

1) Encuesta:
Herramienta importante permitié recabar datos informes para
utilizacion de las rentas tributarias para las pequefias y medianas empresas,

como en trabajadores dependientes e independientes.
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2) Andlisis Documental:

Herramienta que fue utilizada por que ayudo en el analisis y estudio
que corresponde a sus antecedentes, como datos bibliograficos que tengan
relacion con las rentas tributarias, asi como la clasificacion de los impuestos
y como son utilizados pequefios empresarios, y expertos con los

conocimientos necesarios a nivel de dependientes como independientes.

3.4.2. Descripcion de los Instrumentos
1.  Fichabibliografica:
Dicha técnica, fue utilizada en el proceso de la recoleccion de
informes como de leyes, como de la Constitucion Politica, del Codigo
tributario, Libros, de diarios, registros, y articulos de exploracion que

tengan relacion con el tema materia de investigacion.

2.  Guia de entrevista:
Dicha guia se utiliz6 para proceder a realizar el trabajo de

recoleccion de conocimientos y datos necesarios sobre materia tributaria.

3. Ficha de encuesta:

Este instrumento que se aplico, para ser aplicado en el trabajo de
campo Yy en la relacion directa con las personas que forman parte de la
muestra de la exploracion aparte de individuos dependientes e
independientes en principales centros comerciales como las entidades

publicas y de profesionales independientes en el ambito dl Distrito de
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Huacho.

4.  Programaciones de demostracion de la importancia y seguridad de

los instrumentales:

Dichos mecanismos que se elaboran para sus entrevistas requieren
de la comprobacion de su valides de los datos e informes obtenidos, sin
embargo, se requiere de recurrir a fuentes fiables para su aplicacion a 20

individuos debidamente identificados en forma aleatoria.

3.5. TECNICAS PARA EL PROCESAMIENTO DE LA INFORMACION
a. Técnicas de Anélisis

Se aplicaron herramientas como:

Estudios fundamentado

Concordancia en testimonios

Investigacion

Batida

b. Tecnologias de Proceso de Antecedentes

El compromiso para indagacion permitié procesar las noticias que se
obtuvieron en incomparables nacimientos por intermedio en sus numerosas
tecnologias como:

- Clasificacion como categorizacion

- Reconocimiento apacible
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- Examenes fundamentada
- Tabulas en representaciones pictoricas en proporciones
- Conocimiento descriptivos

- Concordancia con noticias

Asi como la aplicacion del transcurso informatizado con SPSS (Statistical
Package for Social Sacienles), Traduccion 21.0 patron de

correspondencia con Pearson a grado y seguridad al 95.00%.
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CAPITULO IV

RESULTADOS

4.1. RESULTADOS
El capitulo referido a resultados estéa orientado a la presentacion de los obtenidos
principalmente del trabajo de campo dela investigacion, por lo que nos
permitimos presentar el estudio en las consecuencias establecidos
productos en las indagaciones que hemos aplicado a cada uno de nuestros
encuestados que forman parte de la muestra seleccionada, la misma que
estuvo conformada por diez (10) preguntas, previamente elaboradas de
acuerdo a cada uno de nuestros indicadores de cada variable, cuyas
respuestas nos explican la importancia que significa el conocimiento de la
clasificacion de las rentas tributarias, de tal manera que el contribuyente
como los profesionales de las empresas sepan distinguir cada una de ellas
para poder cumplir adecuadamente con sus obligaciones tributarias de
acuerdo a sus actividades que desarrollan, de manera que es importante
para la determinacién de los impuestos en sus compariias ubicadas por la

ciudad Huachana.

En consecuencia nos permitimos presentar a nivel descriptivo como a nivel de
cuadros estadisticos y graficas nuestros resultados obtenidos, los mismos

que a continuacion detallamos:
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4.1.1. A la Pregunta:

¢Considera usted que se aplica correctamente la Renta de primera categoria por

las propiedades que se arrienda, en el distrito de Huacho?

CUADRO N°1
N° ALTERNATIVAS Fi %
1. Sl 15 75.00
2. NO 2 10.00
3. NO SABE/NO RESPONDE 3 15.00
Total 20 100%

ELABORACION PROPIA

INTERPRETACION:

Considerando las indagaciones y demuestra para el recuadro N° 1 nos muestra un
75.00% los interrogados tenemos administradores, contables de empresas y
contadores independientes, que desarrollan sus actividades en las diferentes
entidades de Empresas ubicadas en el Distrito de Huacho, quienes contestaron por
la primera alternativa, o sea que consideran que si, se aplica correctamente la
Renta de primera categoria por las propiedades que se arrienda, en el distrito de
Huacho, contrariamente el 10.00% entre los entrevistados, manifestaron en
propuesta, lo que consideran que, se aplica correctamente la Renta de primera
categoria por las propiedades que se arrienda, en el distrito de Huacho, en cambio
un 15.00% respondieron no saben/no responden, completando asi el cien por

ciento del modelo determinado.
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FIGURAN° 1

SE APLICA CORRECTAMENTE LA
RENTA DE 1RA CATEGORIA

M Si

M No

™ No sabe/no
responde

FUENTE: GERENTES, CONTADORES DE EMPRESAS E INDEPENDIENTES.

4.1.2. A la Pregunta:

¢Considera concentracion en Renta de Segunda categoria serd aplicada
correctamente en las empresas 0 a personas naturales que se dedican al préstamo
de dinero ubicadas en el distrito de Huacho?
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CUADRO N° 02

N° ALTERNATIVAS Fi %

1. Si 14 70.00
2. NO 2 10.00
3. NO SABE/NO RESPONDE 4 20.00
Total 20 100%

ELABORACION PROPIA

INTERPRETACION:

Como podemos observar averiguacion y muestra su recuadro N° 02 nos muestra
que un 70.00% de los entrevistados entre gerentes, contadores de empresas Yy
contadores independientes, que desarrollan sus actividades en las diferentes
entidades de Empresas ubicadas en el Distrito de Huacho, quienes creen que la
aplicacion de la Renta de Segunda categoria si, serd aplicada correctamente en las
empresas 0 a personas naturales que se dedican al préstamo de dinero ubicadas en
el distrito de Huacho, sin embargo un 10.00%, reconocieron en su Segunda
disyuntiva, pretenden la aplicacién de la Renta de Segunda categoria no, sera
aplicada correctamente en las empresas o a personas naturales que se dedican al
préstamo de dinero ubicadas en el distrito de Huacho, en cambio un 20.00%
respondieron negativo estar al tanto, afiadiendo como el cien por ciento del

modelo seleccionada.
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FIGURA N° 02

SE APLICA CORRECTAMENTE LA
RENTA DE 2DA CATEGORIA

10.00% B S|

® No

™ No sabe/no
responde

FUENTE: GERENTES, CONTADORES DE EMPRESAS E INDEPENDIENTES

4.1.3. AlaPregunta:

¢Consideran Ustedes en Direccion en Aranceles como Intendencia Feudataria
realiza una fiscalizacion eficiente de participantes en Ganancia por Tercera

Condicién del Distrito en Huacho?
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CUADRO N° 03

N° ALTERNATIVAS Fi %

1. Sl 17 85.00
2. NO 1 5.00
3. NO SABE/NO RESPONDE 2 10.00
Total 20.00 100%

ELABORACION PROPIA

INTERPRETACION:

De acuerdo con indagacion y como muestra para su recuadro N° 03 nos muestra
que el 85.00% de los entrevistados entre ellos tenemos gerentes, contadores de
empresas y contadores independientes, que desarrollan sus actividades en las
diferentes entidades de Empresas ubicadas en el Distrito de Huacho, quienes
contestaron por la primera alternativa, o sea que consideran que la Direccion
Originario en Puertos como en Direccion Fiscal, si realizan la fiscalizacion
eficiente para participantes en Ganancia para Tercera Condicion del Distrito en
Huacho, contrariamente el 5.00% en entrevistados, absolvieron marcado en
propuesta siguiente, que consideran que Direccion Oriundo en Puertos como en
Gobierno Feudataria, no realizan la fiscalizacion eficiente en participantes en
Ganancia para Tercera Condicion del Distrito en Huacho, en cambio un 10.00%
respondieron negativo estar al tanto, afiadiendo como el cien por ciento del

modelo seleccionada.
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GRAFICA N° 03

LA SUNAT REALIZA FISCALIZACION
EFICIENTE

10.00%

W Si

B No

™ No sabe/no
responde

FUENTE: GERENTES, CONTADORES DE EMPRESAS E INDEPENDIENTES

4.1.4. AlaPregunta:

¢Considera Usted gue aquellas personas que se dedican a la labor independiente a
nivel de profesion, arte o servicios tributaran adecuadamente de compromiso con
distinguido por Tributacion de Ganancia de Cuarta condicion en el Distrito de

Huacho?
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CUADRO N° 04

N° ALTERNATIVAS Fi %
1. Sl 16 80.00
2. NO 1 5.00
3. NO SABE/NO RESPONDE 3 15.00
Total 20 100%

ELABORACION PROPIA

INTERPRETACION:

De acuerdo en indagacion y que muestra su recuadro N° 4 nos muestra un 80.00%
en sus interrogados tenemos administradores, contables de empresas y contadores
independientes, que desarrollan sus actividades en las diferentes entidades de
Empresas ubicadas en el Distrito de Huacho, quienes consideran que aquellas
personas que se dedican a la labor independiente a nivel de profesion, arte o
servicios si, tributaran adecuadamente en compromiso con distinguido por
Gravamen en su Ganancia para Cuarta condicion en el Distrito de Huacho, sin
embargo un 5.00% de los encuestados, consideran que aquellas personas que se
dedican a la labor independiente a nivel de profesién, arte o servicios no,
tributaran adecuadamente de acuerdo a lo sefialado por Gravamen de su Utilidad
en Cuarta condicion del Distrito en Huacho, por cambio un 15.00% respondieron
negativo estar al tanto, afiadiendo como el cien por ciento del modelo

seleccionada.
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FIGURA N° 04

LOS PROFESIONALES TRIBUTAN
ADECUADAMENTE

15.00%

M Si

® No

™ No sabe/no
responde

FUENTE: GERENTES, CONTADORES DE EMPRESAS E INDEPENDIENTES

4.1.5. AlaPregunta:

¢Consideran Ustedes Direccion Originaria y Puertos como Direccién Feudataria
desarrolla una fiscalizacion adecuada para instituciones gubernamentales y
privativas en determinar si cumplen con la conservacion al gravamen de su

ganancia en su 5ta Condicion del Distrito en Huacho?
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CUADRO N° 05

N° ALTERNATIVAS Fi %
1. Sl 18 90.00
2. NO 1 5.00
3. NO SABE/NO RESPONDE 1 5.00
Total 20 100%

ELABORACION PROPIA

INTERPRETACION:

De acuerdo a su indagacion y como muestra del recuadro N° 5 nos muestra un
90.00% para los encuestados como ellos tenemos administradores, contables de
empresas y contadores independientes, que desarrollan sus actividades en las
diferentes entidades de Empresas ubicadas en el Distrito de Huacho, quienes
contestaron por la primera alternativa, o sea que consideran que la Direccion
Oriundo en Fronteras como Direccion Feudataria si, desarrolla la fiscalizacion
adecuada a las entidades publicas y privadas para determinar si cumplen con la
salvaguardia de gravamen de ganancia en 5ta.Naturaleza del Distrito en Huacho,
contrariamente el 5.00% en los entrevistados, reconocieron marcando en siguiente
opcidén , quiere decir que consideran gque la Direccién Natural en Fronteras y de
Direccion Feudataria, no desarrolla la fiscalizacion adecuada para las entidades
publicas y privadas para determinar si cumplen con la salvaguardia de gravamen
para ganancia de 5ta, a la renta de Quinta Condicion en el Distrito en Huacho, en
cambio un 5.00% respondieron negativo estar al tanto, afiadiendo como el cien

por ciento del modelo seleccionada.
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SUNAT FISCALIZA A ENTIDADES
PUBLICAS Y PRIVADAS

5.00%_ >-00%

mSi

B No

™ No sabe/no
responde

FUENTE: GERENTES, CONTADORES DE EMPRESAS E INDEPENDIENTES

4.1.6. A la Pregunta:

¢ Considera usted que aquellas personas que cuentas con mas de una propiedad

y

las arriendan, cumplen con efectuar el pago por el impuesto al Arrendamiento en

el Distrito de Huacho?
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CUADRO N° 06

N° ALTERNATIVAS Fi %

1. Sl 15 75.00
2. NO 2 10.00
3. NO SABE/NO RESPONDE 3 15.00
Total 20 100%

ELABORACION PROPIA

INTERPRETACION:

De acuerdo a su averiguacion y su presentacion por su recuadro N° 6 nos muestra
en un 75.00% para interrogados como ellos tenemos administradores, contables de
empresas y contadores independientes, que desarrollan sus actividades en las
diferentes entidades de Empresas ubicadas en el Distrito de Huacho, quienes
contestaron por la primera alternativa, consideran que aquellas personas que
cuentas con mas de una propiedad y las arriendan, si cumplen con efectuar el pago
por el impuesto al Arrendamiento en el Distrito de Huacho, contrariamente el
10.00% en cuanto a los entrevistados, absolvieron marcando en 2da propuesta,
gue consideran que aquellas personas que cuentan con mas de una propiedad y las
arriendan, no cumplen con efectuar el pago por el impuesto al Arrendamiento en
el Distrito de Huacho, en cambio un 15.00% respondieron negativo estar al tanto,

afiadiendo como el cien por ciento del modelo seleccionada.
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FIGURA N° 06

PERSONAS QUE ARRIENDAN
PROPIEDDAES CUMPLEN EN PAGAR SU
IMPUESTO

10.00%

m Si

® No

= No sabe/no
responde

FUENTE: GERENTES, CONTADORES DE EMPRESAS E INDEPENDIENTES

4.1.7. AlaPregunta:

¢Considera Usted que las empresas y/o personas que se dedican a los préstamos
dinerarios cumplen con la obligacion del impuesto a los intereses ganados en el
distrito de Huacho?
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CUADRO N° 07

N° ALTERNATIVAS Fi %

1. Sl 14 70.00
2. NO 2 10.00
3. NO SABE/NO RESPONDE 4 20.00
Total 20 100%

ELABORACION PROPIA

INTERPRETACION:

De acuerdo con su averiguacion y se presenta en el Cuadro N° 07 nos muestra que
el 70.00% de los entrevistados entre ellos tenemos gerentes, contadores de
empresas y contadores independientes, que desarrollan sus actividades en las
diferentes entidades de Empresas ubicadas en el Distrito de Huacho, quienes
contestaron marcando en  primer propuesta, quiere decir reflexionan en
compafiias y/o personas que se dedican a los préstamos dinerarios si, cumplen con
la obligacion del impuesto a los intereses ganados en el distrito de Huacho,
contrariamente el 10.00% para entrevistados absolvieron marcando en la siguiente
propuesta, quiere decir que consideran que las empresas y/o personas que se
dedican a los préstamos dinerarios, no cumplen con la obligacion del impuesto a

los intereses ganados en el distrito de Huacho, en cambio un 20.00% respondieron
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negativo estar al tanto, afiadiendo como el cien por ciento del modelo

seleccionada.

FIGURA N° 07

PERSONAS QUE REALIZAN
PRESTAMOS DINERARIO CUMPLEN EN
EN PAGAR SU IMPUESTO

10.00%

m Si

® No

= No sabe/no
responde

FUENTE: GERENTES, CONTADORES DE EMPRESAS E INDEPENDIENTES

4.1.8. AlaPregunta:

¢Considera usted que los contribuyentes principalmente de empresas cumplen

con el pago oportuno del impuesto general a la ventas en el distrito de Huacho?
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CUADRO N° 08

N° ALTERNATIVAS Fi %

1. Sl 18 90.00
2. NO 1 5.00
3. NO SABE/NO RESPONDE 1 5.00
Total 20 100%

ELABORACION PROPIA

INTERPRETACION:

De acuerdo con averiguacion y su presentacion por su recuadro N° 8 nos muestra
un 90.00% por los encuestados como ellos tenemos administradores, contables de
empresas y contadores independientes, que desarrollan sus actividades en las
diferentes entidades de Empresas ubicadas en el Distrito de Huacho, quienes
contestaron por la primera alternativa, consideran que los contribuyentes
principalmente de empresas, si cumplen con desembolso oportuno para el
gravamen habitual para la venta del distrito de Huacho, contrariamente el 5.00%
en entrevistados absolvieron marcando por la 2da respuesta, que consideran que
los contribuyentes principalmente de empresas no, cumplen en su desembolso
oportuno para el gravamen general para la venta del distrito de Huacho, no influye
en la Gerencia General de la empresa en la cual labora, en cambio un 5.00%
respondieron negativo estar al tanto, afiadiendo como el cien por ciento del

modelo seleccionada.
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FIGURA N° 08

LAS EMPRESAS CUMPLEN CON SU
PAGO DEL IGV

5.00%_ >-00%

W Si

B No

™ No sabe/no
responde

UENTE: GERENTES, CONTADORES DE EMPRESAS E INDEPENDIENTES

4.1.8. A la Pregunta:

¢Cree Usted que aquellas personas que se dedican al arte u oficio como
profesionales cumplen con su obligacion tributaria del Impuesto al
trabajo independiente en el Distrito de Huacho?
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CUADRO N° 09

N° ALTERNATIVAS Fi %
1. Sl 17 85.00
2. NO 1 5.00
3. NO SABE/NO RESPONDE 2 10.00
Total 20 100%

ELABORACION PROPIA

INTERPRETACION:

Como podemos observar en su investigacion y los representan por el recuadro N°
9 nos muestra un 85.00% en los entrevistados, tenemos administradores, contables
de empresas y contadores independientes, que desarrollan sus actividades en las
diferentes entidades de Empresas ubicadas en el Distrito de Huacho, quienes
contestaron por la primera alternativa, creen que aquellas personas que se dedican
al arte u oficio como profesionales si, cumplen con su obligacién tributaria del
Impuesto al trabajo independiente en el Distrito de Huacho, contrariamente el
5.00% en sus encuestados, absolvieron respondiendo arcando en su 2da opcion,
que creen que aquellas personas que se dedican al arte u oficio como profesionales
no cumplen con su obligacion tributaria del Impuesto al trabajo independiente en
el Distrito de Huacho, en cambio un 10.00% respondieron negativo estar al tanto,

afiadiendo como el cien por ciento del modelo seleccionada.
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FIGURA N° 09

LAS PERSONAS QUE SE DEDICAN A
ARTE U OFICIO CUMPLEN CON SU
OBLIGACION TRIBUTARIA

10.00%

5.00%

m Si

® No

= No sabe/no
responde

FUENTE: GERENTES, CONTADORES DE EMPRESAS E INDEPENDIENTES

4.1.10. A laPregunta:

¢Cree Usted que las entidades publicas y privadas cumplen adecuadamente de
realizar las retenciones en planillas del impuesto a los trabajadores
dependientes en el Distrito de Huacho?
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CUADRO N° 10

N° ALTERNATIVAS Fi %
1. Sl 18 90.00
2. NO 1 5.00
3. NO SABE/NO RESPONDE 1 5.00
Total 20 100%

ELABORACION PROPIA

INTERPRETACION:

De acuerdo con su averiguacion y como tal se representa en el recuadro N° 10 nos
muestra que el 90.00% de los entrevistados entre ellos tenemos gerentes,
contadores de empresas y contadores independientes, que desarrollan sus
actividades en las diferentes entidades de Empresas ubicadas en el Distrito de
Huacho, quienes contestaron por la primera alternativa, o sea que creen que las
entidades publicas como privadas, si cumplen adecuadamente de realizar las
retenciones en planillas del impuesto a los trabajadores dependientes en el Distrito
de Huacho, contrariamente el 5.00% en sus entrevistados absolvieron marcando
por la 2da respuesta, que creen que las entidades publicas y privadas no, cumplen
adecuadamente de realizar las retenciones en planillas del impuesto a los
trabajadores dependientes en el Distrito de Huacho, en cambio un 5.00%
respondieron no saben/no responden, completando asi con cien por ciento del

modelo seleccionado.
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FIGURA N° 10

ENTIDADES PUBLICAS Y PRIVADAS
CUMPLEN CON RETENCIONES DE
IMPUESTO EN PLANILLAS A SUS
TRABAJADORES
5.00%__ °.00%

W Si

B No

= No sabe/no
responde

FUENTE: GERENTES, CONTADORES DE EMPRESAS E INDEPENDIENTES

4.2. CONTRASTACION DE HIPOTESIS

HIPOTESIS GENERAL:

Ho : La clasificacion de las Rentas Tributarias si, es importante para la

determinacion de los impuestos en el Distrito de Huacho.
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H1 La clasificacion de las Rentas Tributarias no, es importante para la

determinacion de los impuestos en el Distrito de Huacho.

CLASIFICACION DE
RENTAS TRIBUTARIAS

SU IMPORTANCIA PARA
DETERMINAR IMPUESTOS

Sl NO DESCONOCE TOTAL
Sl 14 1 1 16
NO 1 0 1 2
DESCONOCE 1 1 0 2
TOTAL 16 2 2 20

En experimentar sus suposiciones bosquejada continuaremos como proceso:

1. Supuestos: el modelo como un prototipo expuesto sencillo.

2.  Estadistica de prueba: para su probacion estadisticamente fue:

xf:Zr

i=]1

5 (@,
2

I

2
- E,)

¥

3. Reparticion del recuento del ensayo: al Ho ser indiscutible, X? persigue

repartimiento contigua para Ji-cuadrado con (2-1) (2-1) = 1 niveles de

independencia, como grado en confianza de 0.05

4. Norma de fallo: Rebatir suposicion invalidada (Ho) precio computado en X?

superior o igual a 3.8416

5. Computo en su matricula del ensayo: A desplegar se manifiesta decimos.
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=11.15

6.  Disposicion recuento: teniendo un 11.15 > 3.8416 no acepta Ho.

£U)

3.8416 11.15

7. Conclusion: La clasificacion de las Rentas Tributarias si, es importante para

la determinacion de los impuestos en el Distrito de Huacho.

HIPOTESIS A:

Ho Su Ganancia en inicial Condicion, permite determinar su gravamen a

los alquileres en el Distrito de Huacho.

H1 : La Ganancia en inicial Condicion no, permite determinar su gravamen a

los alquileres en el Distrito de Huacho.
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PERMITE DETERMINAR EL
LA RENTA DE IMPUESTO A ALQUILERES
PRIMERA CATEGORIA
Sl NO DESCONOCE TOTAL
Sl 15 1 1 17
NO 1 1 1 1
DESCONOCE 1 1 0 2
TOTAL 17 1 2 20

En experimentar sus suposiciones bosquejada continuaremos como proceso:

1.

2.

Supuestos: el modelo como un prototipo expuesto sencillo.

Estadistica de prueba: para su probacién estadisticamente fue:

2
E,)

¥

r c (0_
9 S y
R

1=1

Reparticion del recuento del ensayo: al Ho ser indiscutible, X? persigue
repartimiento contigua para Ji-cuadrado con (2-1) (2-1) = 1 niveles de
independencia, como grado en confianza de 0.05

Norma de fallo: Rebatir suposicion invalidada (Ho) precio computado en X2
superior o igual a 3.8416

Computo en su matricula del ensayo: A desplegar se manifiesta decimos.
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3.8416

2
2 - E (01 B Ez)
x2 = Z Z 3§ . 3
=1 Jg=1 b
=10.13

Ky

A\ (1-0)

Disposicion recuento: teniendo un 10.13 > 3.8416 no acepta Ho.

10.13

Conclusién: Su Ganancia en inicial Condicién si, permite determinar su

gravamen a los alquileres del Distrito de Huacho.

HIPOTESIS B:

Ho

La aplicacion de Renta de Segunda categoria, si permite incluir el

impuesto a los intereses por préstamos en el Distrito de Huacho.
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H1 : La aplicacion de Renta de Segunda, no categoria permite incluir el

impuesto a los intereses por préstamos en el Distrito de Huacho.

INFLUYEN EN LA EFECTIVIDAD
LA EVALUACION DE DE LA GERENCIA GENERAL
RIESGOS
Sl NO DESCONOCE TOTAL
Sl 14 1 1 16
NO 1 0 1 2
DESCONOCE 1 1 0 2
TOTAL 16 2 2 20

En experimentar sus suposiciones bosquejada continuaremos cOmo proceso:

Supuestos: el modelo como un prototipo expuesto sencillo.

Estadistica de prueba: para su probacién estadisticamente fue:

.
6=

=1

2
- E,)

[ (0 i
=
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¥

Reparticion del recuento del ensayo: al Ho ser indiscutible, X2 persigue

repartimiento contigua para Ji-cuadrado con (2-1) (2-1) = 1 niveles de

independencia, como grado en confianza de 0.05

superior o igual a 3.8416

Norma de fallo: Rebatir suposicion invalidada (Ho) precio computado en X2
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5. Computo en su matricula del ensayo: A desplegar se manifiesta decimos.

.
6=

2
E,)

¢ (Oy —
JZ'I H

¥

=13.15

6.  Disposicion recuento: teniendo un 13.15 > 3.8416 no acepta Ho.

3.8416

&y

13.15

7. Conclusién: La aplicacion de Renta de Segunda categoria si permite incluir el

impuesto a los intereses por préstamos en el Distrito de Huacho.

HIPOTESIS C:

Ho : Su Ganancia en 3ra. Condicion, si permite incluir su Sistema Normal

de los contribuyentes en el distrito de Huacho

H1 La ganancia en 3ra. Condicion, no permite incluir su sistema normal

en los contribuyentes en el distrito de Huacho
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INFLUYEN EN LA
LAS ACTIVIDADES DE COMPETITIVIDAD DE LA
GERENCIA GENERAL
CONTROL
Sl NO DESCONOCE TOTAL
Sl 13 1 1 15
NO 1 0 1 2
DESCONOCE 1 1 1 3
TOTAL 15 2 3 20

En experimentar sus suposiciones bosquejada continuaremos cOmo proceso:

Supuestos: el modelo como un prototipo expuesto sencillo.

Estadistica de prueba: para su probacién estadisticamente fue:

r c (0_
2 S y
D

2
E,)

1=1 b

Reparticion del recuento del ensayo: al Ho ser indiscutible, X? persigue

repartimiento contigua para Ji-cuadrado con (2-1) (2-1) = 1 niveles de

independencia, como grado en confianza de 0.05

4. Norma de fallo: Rebatir suposicion invalidada (Ho) precio computado en X?

superior o igual a 3.8416

5. Computo en su matricula del ensayo: A desplegar se manifiesta decimos.
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=15.13

6.  Disposicion recuento: teniendo un 15.13 > 3.8416 no acepta Ho.

3.8416

&y

15.13

7. Conclusion: La Utilidad en 3ra Condicion, si permite incluir su sistema

normal en los contribuyentes en el distrito de Huacho

HIPOTESIS D:

Ho Su Utilidad de Cuarta Condicién, incluye del gravamen al Trabajo

Independiente en contribuyentes en el Distrito de Huacho.

H1 : La Renta de Cuarta Categoria, no incluye el impuesto al Trabajo

Independiente de contribuyentes en el Distrito de Huacho.
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INCLUYE EL IMPUESTO AL
LA RENTA DE CUARTA TRABAJO
CATEGORIA
Sl NO DESCONOCE TOTAL
Sl 14 1 1 16
NO 1 0 1 2
DESCONOCE 1 1 0 2
TOTAL 16 2 2 20

En experimentar sus suposiciones bosquejada continuaremos como proceso:

Supuestos: el modelo como un prototipo expuesto sencillo.

Estadistica de prueba: para su probacién estadisticamente fue:

xfzzr
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Reparticion del recuento del ensayo: al Ho ser indiscutible, X? persigue

repartimiento contigua para Ji-cuadrado con (2-1) (2-1) = 1 niveles de

independencia, como grado en confianza de 0.05

superior o igual a 3.8416

Computo en su matricula del ensayo: A desplegar se manifiesta decimos.

Norma de fallo: Rebatir suposicion invalidada (Ho) precio computado en X2
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=15.13

6.  Disposicion recuento: teniendo un 15.13 > 3.8416 no acepta Ho.

&y

3.8416 15.13

7. Conclusion: La Renta de Cuarta Categoria, si incluye el impuesto al Trabajo

Independiente de contribuyentes en el Distrito de Huacho.

HIPOTESIS E:
Ho : La Utilidad en 5ta Condicion, si permite incluir su gravamen al
Trabajo Dependiente de contribuyentes en el distrito de Huacho

H1 : La Utilidad en 5ta Condicion, no permite incluir su gravamen al

Trabajo Dependiente en contribuyentes en el distrito de Huacho
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INCLUYE EL IMPUESTO AL
LA RENTA DE QUINTA TRABAJO DEPENDIENTE
CATEGORIA
Sl NO DESCONOCE TOTAL
Sl 13 1 1 15
NO 1 1 1 3
DESCONOCE 1 1 0 2
TOTAL 15 3 2 20

En experimentar sus suposiciones bosquejada continuaremos como proceso:
7. Supuestos: el modelo como un prototipo expuesto sencillo.

8.  Estadistica de prueba: para su probacion estadisticamente fue:

2
E,)

¥

r c (0_
9 S y
RIS

1=1

9.  Reparticion del recuento del ensayo: al Ho ser indiscutible, X? persigue
repartimiento contigua para Ji-cuadrado con (2-1) (2-1) = 1 niveles de
independencia, como grado en confianza de 0.05

10. Norma de fallo: Rebatir suposicion invalidada (Ho) precio computado en X?
superior o igual a 3.8416

11. Computo en su matricula del ensayo: A desplegar se manifiesta decimos.


http://www.google.com.pe/url?sa=i&rct=j&q=ji+cuadrado&source=images&cd=&cad=rja&docid=qqLBEKou5okmFM&tbnid=yX5-2vVj6c2qCM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.monografias.com/trabajos64/anaplasmosis-babesiosis/anaplasmosis-babesiosis2.shtml&ei=2DXPUcuLJoXZ0wG3goHIDA&bvm=bv.48572450,d.dmQ&psig=AFQjCNGragOpYqm4aCNKQIWg3BsYAmE5uQ&ust=1372620553185775
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=15.13

12. Disposicion recuento: teniendo un 15.13 > 3.8416 no acepta Ho.

3.8416

&y

15.13

1.  Conclusién: Su Ganancia en 5ta Condicion si permite incluir su gravamen

al Trabajo Dependiente en contribuyentes en el distrito de Huacho
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http://www.google.com.pe/url?sa=i&rct=j&q=ji+cuadrado&source=images&cd=&cad=rja&docid=ihQfTNJy7AeqLM&tbnid=afxeA12XBR1udM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.oocities.org/ar/vetterworld/estadistica/distribuciones.htm&ei=UZ3QUdCfF7Kp4APg-oCgAw&bvm=bv.48572450,d.dmg&psig=AFQjCNExGd6UhiIE0PDh27W-FWyTivPvig&ust=1372712480395284
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CAPITULO V

DISCUSION, CONLUSIONES Y RECOMENDACIONES

5.1. DISCUSION

Luego de la culminacion del estudio necesariamente se llega a conclusiones, sin
embargo es necesario indicar que para contar con la sustentacién doctrinaria
sobre los aspectos de orden tributario en nuestro pais y particularmente en la
ciudad de Huacho, hemos recurrido a dar lectura a escritos de diferentes autores,
especialistas, como articulos en revistas, asi como de entidades parcializadas
como de la administracion tributaria, en tal sentido hemos abordado la
constitucidn politica, de nuestro pais en relacion a la importancia objetivos que
tienen cumplir con los impuestos, y como dicho cumplimiento permite contar
con los presupuestos adecuados para su reversion a la ciudadania a través de
proyectos de inversion, que el estado traslada a los gobiernos locales como
fondo de , para la obtencidon de dicha informacion y datos hemos recurrido a la
aplicacion de cuestionarios y entrevistas como herramientas, para luego
procesarlos y confrontarlos con las propuestas a nivel de hipotesis, de tal manera
que finalmente se llega a la conclusion, de que su clasificacion de las rentas
tributarias , es importante para la determinacion de los impuestos en el Distrito

de Huacho
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5.2. CONCLUSIONES

1. La clasificacion de las rentas tributarias determinadas por la Direccion
Originaria de Fronteras como la gestion fiscal muy importante para su
determinacion en sus impuestos que deben pagar los individuos como
ciudadnos, como empresas los culs generen renta Distrito de Huacho.

2. Sus Rentas de Primera Categoria grava toda aquella renta que se genere por
el alquiler de una propiedad a la cual esta obligado a pagar el propietario
denominado el impuesto a los alquileres en el Distrito de Huacho.

3. Las personas naturales sin negocio que efectuen prestamos de manera
habitual estaran obligados a adquirir el registro unico del contribuyente asi
como la emsion de comprobante de pago en sus actividades, su
consecuencia estara afecto por segunda naturaleza de la ciudad en Huacho.

4. La tributacion para las ganancias en 3ra. cualidad, afecta venta conseguida en
las ejecucioones para operaciones comerciales desarrolladas por individuos
como ciudadnos asi como empresas denominados contribuyentes en el
distrito de Huacho.

5. La Ganancia por 4ta condicion, grava las entradas proceden al ejecutar
acciones laborales a nivel personal como profesional, artistico, su cobranza
ejecuta liobre del nivel de dependnecia en el Distrito de Huacho.

6. La utilidad por 5ta. condicion, permite incluir las actividades individuales,
generados por activiaddes dependiente, incluye encargos gubernamentales,
remuneraciones, sindicos directorios, todo moneto que en relacion a

actviaddes de indivuales se ejecuta pra distrito de Huacho.
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5.3. RECOMENDACIONES

1. Toda persona natural o juridica debera de tener en cuenta los tipos de ingresos
que persive de manera que pueda determinar el tipo de renta que
corresponde, para cumplir con su correspondiente pago dela obligacion
tribtaria segn corresponda en el distrito de Huacho.

2. Los propietarios de bienes muebles a nivel personal o empresarial deberan de
tener en cuenta que el alquiler de dichas propiedades generan el
cumplimiento del impuesto a los alquileres por tratarse de una utilidad para
1ra nivel ciudad en Huacho.

3. Las personas naturales que se dediquen a prestamos dinerarios deberan de
tener en cuenta que se encuentran obligados a contar con RUC y deberan de
emitir la factura respectiva por dichas actividades por lo que se encnuetran
afectos a la Renta de Segunda categoria en el Distrito de Huacho.

4. Toda persona natural o juridica con negocio que se dediquen a actividades
comerciales o empresariales deberan de tener en cuenta que son sujetos de
Renta de Tercera Categoria, en consecuencia deberan de cumplir con sus
obligaciones tributarias de acuerdo a lo determinado por SUNAT en el
distrito de Huacho.

5. Toda persona natural que por cualquier trabajo individual sea por profesion,
oficio o arte, por cuyo servicio realiza el cobro respectivo sin tener relacion
de dependencia, esta afecto por su utilidad en 4ta nivel, lo cual debera emitir
su recibo por Honorarios en el Distrito de Huacho.

6. Los funcioanrios y responsables de entidades publicas y privadas deberan de
tener en cuenta que sus trabajadores dependientes que se encuentran en

planillas estan obligados a la retencion de renta de quinta categoria cuando
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corresponda, asi como por cualquier abono economico que reciba dicho
trabajador que de acuerdo a norma legal le corresponda, asi como en general
toda retribucion por servicios personales en las entidades publicas o

privadas ubicadas en el distrito de Huacho.
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PROBLEMA

OBJETIVOS

HIPOTESIS

VARIABLES

METODOLOGIA

Problema General

¢De qué manera la clasificacion de las
Rentas Tributarias es importante en los
Impuestos en el Distrito de Huacho?
Problemas Especificos.

a. ¢(De qué manera la Renta de
Primera Categoria permite
determinar el impuesto a los
alquileres en el Distrito de Huacho?

b. ¢En qué medida la aplicacion de
Renta de Segunda categoria
permite incluir el impuesto a los
intereses por préstamos en el
Distrito de Huacho?

c. ¢De qué manera la Renta de
Tercera Categoria, permite incluir
el Régimen General de los
contribuyentes en el distrito de
Huacho?

d. ;De qué manera la Renta de
Cuarta Categoria, incluye el trabajo
independiente de contribuyentes en
el Distrito de Huacho?

e. ¢De qué manera la Renta de
Quinta Categoria permite incluir el
impuesto al Trabajo Dependiente
de contribuyentes en el distrito de
Huacho?

Objetivo General

Determinar de qué manera |la

Clasificacién de las Rentas Tributarias

es importante en los Impuestos en el

Distrito de Huacho.

Objetivos Especificos

a. Determinar de qué manera la Renta
de Primera Categoria  permite
determinar el impuesto a los alquileres
en el Distrito de Huacho.

b.Determinar como la aplicacion de la
renta de Segunda categoria permite
incluir el impuesto a los intereses por
préstamos en el distrito de Huacho.

¢.Determinar como la determinacion de
la Renta de Tercera Categoria permite
incluir el impuesto al Régimen General
a los contribuyentes en el Distrito de
Huacho.

d.Determinar como la determinacion de la
renta de Cuarta categoria incluye el
impuesto al trabajo independiente de
contribuyentes en el Distrito de Huacho

€. Determinar como en la determinacién de la
Renta de Quinta categoria se incluye el
impuesto al trabajo dependiente de
contribuyentes en el Distrito de Huacho

Hipétesis General

La clasificacion de las Rentas Tributarias
es importante para la determinacion de
los impuestos en el Distrito de Huacho.
Hipotesis Especificas

a.La Renta de Primera Categoria permite
determinar el impuesto a los alquileres
en el Distrito de Huacho.

b.La aplicacion de Renta de Segunda
categoria permite incluir el impuesto a
los intereses por préstamos en el
Distrito de Huacho.

c.La Renta de Tercera Categoria,
permite incluir el Régimen General de
los contribuyentes en el distrito de
Huacho.

d. La Renta de Cuarta Categoria, incluye
el impuesto al Trabajo Independiente
de contribuyentes en el Distrito de
Huacho.

e.La Renta de Quinta Categoria permite
incluir el impuesto al Trabajo
Dependiente de contribuyentes en el
distrito de Huacho

Variable Independiente

X: RENTAS TIBUTARIAS
Indicadores:

X1: Primera Categoria

Xa2: Segunda Categoria
Xs: Tercera Categoria

Xs4: Cuarta Categoria

Xs: Quinta Categoria

Variable Dependiente

Y: IMPUESTOS

Indicadores:

Y1 : Por Arrendamiento
Ya: Por Intereses

Y3: Régimen General

Y4 Trabajo Independiente
Ys: Al trabajo dependiente.

1.Tipo de Investigacion
Aplicada

2. Poblacion =100
Empresarios, Gerentes,
Contadores
dependientes e
independientes

3. Muestra= 20
Empresarios, Gerentes,
Contadores
dependientes e
independientes

4. Instrumentos de
Recoleccion de datos
o Ficha Bibliografica
o Guia de entrevista.
o Ficha de Encuesta.

“CLASIFICACION DE LAS RENTAS TRIBUTARIAS Y SU IMPORTANCIA EN LOS IMPUESTOS EN EL DISTRITO DE HUACHO 2014”
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ANEXO 2

INSTRUMENTOS PARA LA TOMA DE DATOS

ENCUESTA:

La presente técnica que se presenta es el Cuestionario correspondiente al trabajo de
investigacion denominado: “CLASIFICACION DE LAS RENTAS TRIBUTARIAS Y SU
IMPORTANCIA EN LOS IMPUESTOS EN EL DISTRITO DE HUACHO 2014” En relacién a
dicho trabajo se pide que tenga a bien marcar con un aspa (X) la alternativa que segun su

criterio conteste la pregunta que se formula. Se agradece de antemano por su apoyo.

1. ;Considera usted que se aplica correctamente la Renta de primera categoria por las

propiedades que arrienda, en el distrito de Huacho?

N° ALTERNATIVAS RESPUESTAS
1. NO

2. Sl

3. NO SABE/NO RESPONDE

2. .Cree Usted que la aplicacién de la Renta de Segunda categoria serd aplicada
correctamente en las empresas 0 a personas naturales que se dedican al prestamos de

dinero ubicadas en el distrito de Huacho?

N° ALTERNATIVAS RESPUESTAS
1. NO
2. Sl

3. NO SABE/NO RESPONDE
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3. ¢Considera Usted que la Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracion

4.

5.

Tributarias realiza una fiscalizacion eficiente a los contribuyentes de Renta de

Tercera Categoria en el Distrito de Huacho?

N° ALTERNATIVAS RESPUESTAS
1. NO

2. Sl

3. NO SABE/NO RESPONDE

¢Considera Usted que aquellas personas que se dedican a la labor independiente a nivel

de profesion, arte o servicios tributaran adecuadamente de acuerdo a lo sefialado por el

Impuesto a la Renta de Cuarta categoria en el Distrito de Huacho?

N° ALTERNATIVAS RESPUESTAS
1. NO

2. Sl

3. NO SABE/NO RESPONDE

¢Considera Usted que la Superintendencia nacional de Aduanas y de Administracion

Tributaria desarrolla una fiscalizacion adecuada a las entidades publicas y privadas para

determinar si cumplen con la retencién del impuesto a la renta de Quinta Categoria en

el Distrito de Huacho?

N° ALTERNATIVAS RESPUESTAS
1. NO

2. Sl

3. NO SABE/NO RESPONDE
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6. ¢Considera usted que aquellas personas que cuentas con mas de una propiedad y las
arriendan, cumplen con efectuar el pago por el impuesto al Arrendamiento en el Distrito

de Huacho?

N° ALTERNATIVAS RESPUESTAS
1. NO

2. Sl

3. NO SABE/NO RESPONDE

7. ¢Considera Usted que las empresas y/o personas que se dedican a los préstamos

dinerarios cumplen con la obligacion del impuesto a los intereses ganados en el distrito

de Huacho?

N° ALTERNATIVAS RESPUESTAS
1. NO

2. Sl

3. NO SABE/NO RESPONDE

8. ¢Considera usted que los contribuyentes principalmente de empresas cumplen con el

pago oportuno del impuesto general a la ventas en el distrito de Huacho?

N° ALTERNATIVAS RESPUESTAS
1. NO
2. Sl

3. NO SABE/NO RESPONDE
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9. ¢Cree Usted que aquellas personas que se dedican al arte u oficio como profesionales
cumplen con su obligacion tributaria del Impuesto al trabajo independiente en el
Distrito de Huacho?

N° ALTERNATIVAS RESPUESTAS
1. NO

2. Sl

3. NO SABE/NO RESPONDE

10. ¢ Cree Usted que las entidades publicas y privadas cumplen adecuadamente de realizar
las retenciones en planillas del impuesto a los trabajadores dependientes en el Distrito
de Huacho?

N° ALTERNATIVAS RESPUESTAS
1. NO
2. Sl

3. NO SABE/NO RESPONDE




